jori, Arnulfo Rufo; Fulchardo; Stephano, Aventio et Laurentio

,
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fratribus; Ascelino majore; Teduino, Gauclio etHardulno, fi^atribws;

Willelmo, Arraldo, Hildegario et Radulfo, filio ejus'. »

CAPITULUM XCVIII.

De rebus dalis pro Ernaldo puero.

« In lîomine sanctae et iiidividnae Trinitatis, scllicet Patris et Filii Antc a. loso.

et Spiritus Sancti. Notum esse volo omnibus sanctae Dei secclesise

fidelibus, lam prsesentibus quam futuris, ego Landricus, milltiae secu-

lari deditus, una cum uxore mea, Ermelina nomine, et Hugone filio

meo primogenito, Deo omnipotent! et beato Petro apostolorum prin-

cipi , filium meum jam octonem , Ernaldum nomine, mancipans,

trado in coenobio supradicti apostolorum principis, ut ibi serviat

onnies dies vitae suee Deo et sanctis ejus, acpro nobis et omnibus Dei

fidelibus die noctuque preces fundat. Pro quo praefato cenobio tra-

dendo, concedimus, in loco qui vocatur Baliolus, terram duum ani-

malium, cum manso. Cui dono addimus quartam partem brennadii

quod actenus liabuimus in vico Sancti Romani, juxta Braiao castrum,

ut ab hac die et deinceps habeant monaclii supradicti cœnobii et in

perpeluum possideant. Concedimus etiam junioratura aecclesiae domni

Pétri , sicut Rainaldus decanus tenere videtur, et omnia quae de nobis

possidet in ipsa villa. Volumus autem hanc largitionis nostrœ cartulam

manibus nostris corroborai'e et salutifere crucis signum imprimere
,

ut nulli unquam refragatori sit fas ad hanc aspirare. -j- Landrici.

S, Ermelinae. Hugonis. Rainaldi decani. Odonis'. »

CAPITULUM XGIX.

De rebus datis pro Hugone puero.

(( In nomine sanctœ et individuœ Trinitatis, Patris et Filii et Spi- ahu a. loso.

ritus Sancti. Notum esse volo cunctis fidelibus, tam praesentibus

quam futuris, quia ego Hildegardis, prœnomine Frauca, quondam

' Charta quae buic subjicilur praefert ti- ' Seqnitur charla cui litulus : De via

tuluin illum : De décima Rainerii Fine- dala apud Sanctiim Germaniun de Alogia ;

mnndi, editaque est superiiis, p. i38. quam jain vulgavinius , p. 194.
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iixor cujusdam railitis , vocabulo Gausfridi Nigri, qui spernens omnla

Imjiis seculi caduca atque peritiira, Deo dévote mllitaturus, in sacro-

sancto cœnobio beat! apostoli Pétri Caniotensis militai^em balteum

déposait, et, secuiidum Domini praeceptum, uxorem et filios, agros,

domos et orania quse habuit in mundo relinquens, obedientiae gres-

sibus ipsum Christum sequens, ad etheris aiilam anhelat tendere; sie

itaque ab eo viduata, duos filios, quos ei peperi, dum aetas in adoles-

ceiitife flore proveheret, orbatam' incogiiitas terras Apuliae adeuntes;

quorum unus, Fulco nomine, de quadam puella filium parvulum eun-

dem in cunis michi dimisit, quem loco filii tenere nutriens, in pue-

ruli aetate sacris inbuendum litteris tradidi ; deinde jam octennem in

supradicto cœnobio, in quo et avus ejus et consanguineus , Fulco no-

mine, Deo deserviunt, ibi, cum consensuRotberti prioris ceterorumque

monachorura, pro anima mea et omnium parenlum meorum deprecatu-

rum, utsubnorma monachiliDeo serviatmancipari danspro eo in Bel-

sia, in villa quae Pantaginis Villa dicltur, terram quandam olim datam in

manu firma duobus fra tribus Frogerio et Fulconi et uni heredi eorum,

a quibus Heribranno cuidam militi est vendita, cujus nunc filius Hai-

mericus clericus eam possidet, dans in festivitate sancti Carauni num-

morum solidos VII; item in territorio Dunensi, in parroechia Sancti

Ebrulfi, in villa quœ dicitur Torellellis, unam masuram terrée, libe-

ram ab omni exactione et consuetudine cum domo et horreo ; item in

Baliardi Villa agrum unum in quo modius unus et semis seritur. Hanc

autem cartulam Carnotis publiée super altare apostolorum Pétri et

Pauli ego Hildegardis posui, inprimens ci^ucis signum. Quam si quis

contraire voluerit anathema sit^. »

CAPITULUM G.

De alodis Gunlardi.

u In nomine sanctâe et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus

Sancti. Notum esse volumus omnibus sanctœ Dei ecclesiae fidelibus,

' Sic. Sensus tamen flagitat , duobus ^ Subsequentcm chartam , De medietate

filiis.... orbata sum. ecclesiœ Sancti Germani, retulimus supe-

* Leg., mancipai>i. rius, p. 196.
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tam presentibus quam futuris, ego scilicet Rotbertus prior et omnes

monachi sancti Pétri cœnobli Carnotensis, quod quidam miles, no-

mine Guntardus, de Garencerils, ad nos misit, obnixe petens ut sibi

unum ex fratiibus nostris concile mitteremus. Qui cum ad eum ve-

nisset, et sciscitasset quid vellet : « Ego, inquit, infirmitate pressus qua

« et mori timeo, annuente Domino, cupio fieri monaclius
;
et, ut merear

(f assequi deHctorum meorum veniam, ex terrenis rébus, quas usque

« nunc possedi, sancto Petro donans concedo et concedens dono, dl-

(( recta largitione, alodum meum, in territorio scilicet Abbonis Villae
;

(( itemque alium in parroechia Imonis Viilœ^ in loco qui Rosetus nomi-

« natur. Hanc autem donationem, per assensum filii mei Gualterii , in

« presentia plurimorum hominum faciens ,
inprecor maledictionem

« omnibus nitentibus contraire praefate donationi , ut in inferno, nisi

(( resipuerint, cumJuda proditore poenas luant. » Haec denique locutus,

praedictus homo , antequam habitum monachilem qui sibi ferebatur

ad coenobio indueret, viam universœ carnis est ingressus. Cujus gle-

bam corporis frater ille qui ad eum ierat assumens, ad monasterium

detulit, atque inter frati^es monasterii Iionorifice curavimus sepelire.

Nomina vero testium prselibatae donationis voluimus subscribere ad

memoriam posterorum et ad refragandam inquietudinem calumpnia-

torum : Harduinum, nepotem Guntardi; Martinum, armigerum ejus;

Herbertum presbiterum, Albertum majorem, Hildegarium, Johau-

nem, Mainerium, Guarnerium de Poponis Villa, Vulgrinum de Sancto

Scubilio, Albertum de Segetis Villa •
. »

CAPITULUM CI.

De alodis Herberti.

« In nominesanctœ et individuœ Trinitatis, Patris et Filii et Spirilus Ai,tt ». loso

Sancti. Notum esse volumus nos monachi sancti Pétri cœnobii Car-

notensis omnibus sanctae Dei œcclesicie cultoribus, tam preesentibus

quam futuris, quod quidam miles, Herbertus nomine, de Galardone

' Post hanc occurrit charta, De terra data a Ma/tilde, quam jam habes, supra, p. 193.
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Castro , veniens ad conversionem sub abbate Huberto
, pro redemp-

tione animée suœ, una cum consensu fillorum suorum, Hervei scilicet

atque Fulcherii et unicge fdiae, nomine Giiiburgis, alodos quoshabebat

in territoi'io Castri Dunensi sancto Petro et ejus monachis concessit,

xinamqiie domum intra castrum, in Premetis quidem villa, alodum

quera mater sua Rotrudis possedit, necnon et manum firmam; item

in Mariai villa, in dextera parte viœ Dunensis, VI aripennos terrœ,

et in sinistra parte ejusdem viae V aripennos; item in Angeliaco ari-

pennos très et dimidium ; in Boardi Villa quicquid hereditario jure

possedit; in Isiginiaco terrara quam Constantius, pater Vitalis, coluit,

vel Rotrudis mater sua visa est habere dum vixit. Signum Herberti,

qui hoc donum dédit, Hervei. Fulcherii. Testes hujus leisunt : Ebrar-

dus, Gauscelinus Lupulus, Normannus, Amalguinus, Frotlandus,

Tescelinus, Gaiidius. Si quis hoc adnuUare voluerlt, nisi resipuerit,

anathema trusus in inferno pereat. »

GAPITULUM CTI.

De alodo Pici Villaris et Huni Villœ et Argenlelae.

Aille a. 108O. nomine Ihesu Christi Salvatoris nostri. Notum esse volumus

omnibus successoribus nostris , tam praesentibus quam futuris, ego

Walterlus , filius Fledaldi , cum uxore mea et sorore ejus
,
quod guer-

pum facimus de alodo Piei Villaris, quem dédit Berardus, pater uxoris

raeae, pro anima frati'is sui Guaningi, et de alodo Huni Villae, atque de

alodo Argentelae, quem sancto Petro dederunt parentes uxoris meae,

nepotes scilicet Fulconis monachi ; et quicquid in his alodis inva-

dendo pei'Aaseram, pro remedio animarum nostrarura, dimitlimus, et

guerpura super altare sancti Pétri ponimus; et has litteras fieri vo-

luimus , ut in his testes subscripti ex adverso stent omnibus qui

,

demonis instlnctu, huicrei contraire voluerint. Testes autem ex nostra

parte' sunt : Rainaldus, frater meus; Fulcherlus, Hugo de Treione,

Gislebertus de Britiniacb; Haimericus, filius Heribranni. Testes mo-

nachorum : Gualterius monetariiis , Odielardiis trapezeta
,
Hugo Ber-

bellus, Balduinus, Arnulfus Rufus , Fulchardus , Arnulfus Niger,
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Rotbertus, ejus fratei"; Stephanus major; Tescelinus , filius Hilde-

garii; Stephanus, filius Dodonis ; Bertranrius clericus. Si quis autera

huic rei calumniam intulerit, nisi cito resipuerit et ad satisfactionis

remedium confugerit , anathematis mucrone confossus, cum Juda

traditore in inferno sine fine pœnas luat. »

CAPITULUM cm.

De iel)us quas dédit VVillelmus pra-positus de Alogia.

« In nomine Patris et Filll et Spiritus Sancti. Notum esse volumus '^"te a. 108O.

nos monachi Sanctl Petrl Carnotensis, quod quidam miles , nomine

Willelmus, quoiidampraepositus de Braiao Castro, tactuscorporis infir-

mitate qua postmodurade hac vita exiit, timens inferni pœnas, ha-

bitum monachilem apud nos suscepit, et de rébus mundanis quas in

mundo possederat in Alogia, sanctum Petrum nosque heredes consti-

tuit, Quse licet a nobis admodum parvissimse sint visœ, apud Deum
forsitan sunt magnœ. Quapropter in hac menbranula litteris man-

dare curavimus : aripennum unum terrœ, videlicet ante fores eccle-

siae Sancti Germani; item in Agonis Villa totam decimam; simili

modo in Luetone et in Fola Villa. Quse omnia fdius ejus Willelmus

superstes concessit. »

CAPITULUM GIV.

De sex aripennis alodi.

«In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum esse Aolumus auc a. 1080.

omnibus Christi fidelibus praesentibus et futuris, omnis monacho-

rum congregatio sancti Pétri gœnobii Carnotensis
,

quoniara
, pro

anima cujusdam Gausfridi , ab homlnibus Alonis Villse tempore messis

interfecti et a nobis humati , fratres ejus et ceteri parentes sex alodi

diurnos, non longe ab Inpregni Villa silos, sancto Pctro dederunt,

donumque super altare principali publiée posuerunt, IIII idus octo-

brls, missam nobis celebrantibus, prœsentibus his quorum nom ina

29
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inferius scripta habentur : Rotbertus, presblter de Alonaj Sigulnus,

venditor equorum; Ilerbertus pistor, Guarinus cellerarius, Gausfridus

lîgnarius, Martinus Baiardus. Fiatres vero Intei fecti : Girbertus

,

Walterius , Gislebertus. Parentes : Girbertus et Ledgardis mulier.

Anathcma sit refragator hujiis crocotillse elemosinae. «

Non superbiae flatu impulsas
,
neque flamivoma ingenii igne suc-

census, sed obedientis pede longum iter per dévia aggredlens; sibllum

legentlum et subsannalionem Ooccipendens, ut spopondi fratribus,

eorum parui jussionibus; et, littcrariee artis expers, inpollto sermone,

qualiter iste locus a splendido et nobili situ esse desierit, et rursus quo

modo ad statum antiquum rebgionis, pii operis venerabilium prœ-

sulum studio comitumque donariis atque plurimorum fidelium

,

lemtim inoleverit, eimclcatira patefecl. Deinde abbatum nomina et

eorum scripta, C[uœ in archivis nostris sunt reperta, seriatim in unum

collegi usque ad id teraporis, quo, nostris excessibus exigentibus,

edax flamma hanc aecclesiam cum aedibus cremavit; quo tempore

prœsul Gaufridus et Eustacliius abbas, Deo disponente, presul quidem

ante incendium, III kalendas Augusti, abbas vero secundo anno post

incendium, V kalendas sebtenbris, sui honoris gradum uterque est

adeptus. In pretaxato itaque opère prudens leetor animavertere potest

hune locum ab hostibus non serael esse destructum, cum ter légat

monachis bisque canonieis delegatum esse. Jam nunc ipse, ab anti-

quorum scriptis, quae memorie mandanda esse videbantur, expedi-

tus, legenti intimare curavi V cartas, quia michi tarde occurrerunt non

esse in his locis ubi fore debuissent : videlicet una Landrici abbatis de

terra data a Mahilde; quatuor autera Iluberti abbatis, id est de terra

Pendentis Pediculi, de medietate œcclesiae Sancti Germani, de alodis

Herberti ; de alodo Picati Villaris et Hunl Villae et Argentelae. Hoc

denique intuli ne fraudem fecisse cui|[uam videar.

Nunc ad ea quee ab abbate Eustachio jam per octo annos sunl

patrata, subcinctus scribere maturabo.

LIBER OCTAVUS
.

s I V E

EUSTACHII
ABBATIS.

(Ab a. 1079 ad a. 1101)

CAPITULUM I.

De prava consuetudine usurpata a Fiilconc do Vadis in Ermenteriis.

«In nomine sanctœ et individuœ Trinitatis. Notum sit omnibus Ame a 1102.

sanctae matris œcclesiae fidelibus filiis, tam presentibus quam futuris,

quod Fulco de Vadis usurpabat unam tortam consuetudinem in Er-

menteriis, villa scilicet sancti Pétri Carnotensis monasterii. Unde, per

justiciam domni Isnardi , ad placitum contra domniun Eustachium,

praedicti loci abbatem, Aenit, et indeduellum aput Drocas constilutum.

Et cum non posset jus ostendere Fulco in prœdicta consuetudine,

ipse et filius suus Godefridus Deo et beato Petro eam perpetualiter

guerpiverunt , et iccirco de bono sancti Pétri VII libras denariorum

habuerunt. Testibus his : Hugone de Castello, Glsleberto de Tegula-

riis, Isnardo supradicto, Chotardo , Rotbcrto Ptufo. De pai^te abbatls :

Arroldo de Croto , Laurentio caraerario , Fulchardo , Lorino auriga

,

Johanne coco, Durandulo serviente, Adventuo. »
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CAPITULUM II.

De rébus datis pro VViddone puero.

H In nomiue Domini nostri Ihesu Christi, conditoris omnium rerum.

Ego Eustachius ahbas et omnis congregatio monachorum sancti Pé-

tri cœnobii Carnotensis, notum esse volumus tam presentibus quam
futux^is sanctœ Dei aecclesiae fidelibus

, quia adiit nostram presentiam

quœdam matrona bigama, nomine Gila de Pertico, habens pueros

duos deHuberto, primo seniori suo, Vivianum scilicet acAVidonem;

quorum juniorem obtulit Deo et sancto Petro, ad serviendum ibi,

quamdiu viverel, in sanctœ religionis proposlto et abitu monachili;

atque de rébus sui juris largita est sancto Petro medietatem saltus de

Bustello, et agripennos duos prati; censumque quem dabamus de terra

quee dicitur Mala Gultura remisit, et in proprio bosco pasnagium por-

corum nostrorum singulis annis concessitj et domos nostras et horrea

de ipso bosco, prout opus fuerit, reedificare, ignemque domus nostrœ

cotidie nutrire jussit. Hsec omnia Vivianus jam dictus, filius ejus

,

assensit, donumque cum matre super altare sancti Pétri posuit. Hujus

rei fidejussores ac testes fuerunt liii : Fulbertus
,
presbiter de Roheria;

Amalguinus; Sulpicius clericus, Rodberlus de Bodvers, Durandus

Ketellus. Ex nostra parte : Teduinus et Gaudius, fratres; Stephanus

et Salomon, fratres; Oydelerius et Rodbertus, fratres; Fulchardus,

Aventius et Lorinus, fratres; Laurentius cubicularius , Gilduinus ma-

tio, Guarinus cellerarius. Pro prefatis rébus dedimus Willelmo de

Baindis Terris, ex cujus beneficio erant, X solidos nummorura et